UBND TỈNH PHÚ YÊN          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY       Phú Yên, ngày       tháng      năm 2024
V/v triển khai Kế hoạch 5106/KH-

BCĐTƯ của BCĐ tháng hành

động về ATVSLĐ Trung ương và

Kế hoạch số 02/KH-UBND của

UBND tỉnh về triển khai tháng

hành động về ATVSLĐ tỉnh Phú

Yên năm 2024.

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 5106/KH-BCĐTƯ ngày 28/11/2023 của Ban chỉ

đạo Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động Trung ương về việc triển

khai tháng hành động về ATVSLĐ tỉnh Phú Yên năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh

về việc triển khai tháng hành động về ATVSLĐ tỉnh Phú Yên năm 2024.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Hướng dẫn và tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh nghề

nghiệp, chăm sóc sức khỏe cho người lao động.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền về vệ sinh lao động, môi trường lao

động, chăm sóc sức khỏe người lao động khi bị tai nạn lao động, đặc biệt trong

tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ) từ ngày 01-31/5/2024

với chủ đề “Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và

trong chuỗi cung ứng”.

3. Hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh triển khai các

chương trình hành động cụ thể nhằm đẩy mạnh các hoạt động nâng cao ý thức,

nhận thức hành động về đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc,

trong chuỗi cung ứng; chú trọng các giải pháp phòng ngừa, kiểm soát nguy cơ,

rủi ro về ATVSLĐ, cháy nổ; tiếp tục truyền thông hướng dẫn triển khai các

chương trình hành động về cải thiện điều kiện lao động, giảm căng thẳng tại nơi

làm việc, phòng chống tai nạn lao động, phòng chống cháy nổ do không đảm

bảo an toàn lao động. (Khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ

sinh lao động năm 2024 theo phụ lục đính kèm).

4. Phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia hoạt động khám sức khỏe

định kỳ, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao động và có các kiến

nghị khắc phục các điều kiện lao động không đảm bảo an toàn cho người lao động.

5. Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh dược, mỹ phẩm, trang thiết

bị y tế tăng cường công tác quản lý đối với các loại máy, thiết bị, vật tư, chất có

yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ liên quan đến dược phẩm, vắc xin, sinh phẩm

y tế, mỹ phẩm, nguyên liệu sản xuất thuốc, thuốc cho người, hóa chất gia dụng,

chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn, trang thiết bị y tế…

6. Sau tháng hành động, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thực hiện đánh giá,

báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024. Văn bản

báo cáo gửi về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và Sở Y tế (Phòng Nghiệp

vụ Y) trước ngày 07/6/2024.

Nhận được công văn này, đề nghị Lãnh đạo các đơn vị triển khai thực

hiện nghiêm túc./.

(Đính kèm Kế hoạch số 5106/KH-BCĐTƯ ngày 28/11/2023 của Ban chỉ

đạo Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động Trung ương và Kế hoạch số

02/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Sở LĐ-TB & XH (ph/hợp);

- GĐ, PGĐ SYT (b/cáo);

- Phòng NVD (ph/hợp);

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh

dược, mỹ phẩm, TTB (th/hiện);

- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất

 kinh doanh (th/hiện);

- Trang TTĐT ngành Y tế;

- Lưu: VT, NVY (M).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Lê Xuân Bích

Phụ lục:

Khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024

(Đính kèm Công văn số      /SYT-NVY ngày     /      /2024 của Sở Y tế)

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công

nhân năm 2024.

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024.

- Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong

chuỗi cung ứng.

- Chủ động kiểm soát các nguy cơ, rủi ro mất ATVSLĐ

- Tham gia đầy đủ công tác huấn luyện về ATVSLĐ để phòng ngừa

TNLĐ, BNN.

- Cùng hành động vì môi trường làm việc An toàn – Xanh – Sạch – Đẹp –

Thân thiện.

- An toàn lao động là hạnh phúc của mỗi gia đình.

- Tuân thủ nội quy, quy trình an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc.

- Chủ động thực hiện các quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm về an toàn, vệ sinh

lao động.

- Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T16:49:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	Nguyễn Duy Hướng<nguyenduyhuong@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T15:10:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Lê Xuân Bích<huynhlexuanbich@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T15:23:36+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Sở Y Tế<vanthu@syte.phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T15:23:52+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Sở Y Tế<vanthu@syte.phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T15:23:58+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Sở Y Tế<vanthu@syte.phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T15:24:24+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Sở Y Tế<vanthu@syte.phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!